
Nº 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102000162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA

DESPACHO DO PREFEITO
Em, 19 de Outubro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL No- 27/2017
O Sr. Vanderlei Fulco Caldas, Prefeito do Município de Olin-

dina, ADJUDICA E HOMOLOGA a Pregão Presencial nº 027/2017,
que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para a
realização de Oficinas de Esporte, Lazer, Arte, Cultura e Profis-
sionalização, objetivando atender a demanda da Secretaria de As-
sistência Social do Município de Olindina-BA. A EMPRESA: HIGH-
TECH SISTEMAS E TREINAMENTOS LTDA - ME. VALOR TO-
TAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).

VANDERLEI FULCO CALDAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 49/2017 - SRP

PP SRP 49/17. Objeto: aquisição de roupas de cama e banho,
fardamentos e uniformes personalizados. Menor preço global. Dia
06/11/17 às 8h. Edital no http://www.pindai.ba.gov.br ou licitacao-
pindai@gmail.com

Pindaí-BA, 19 de Outubro de 2017
ROSIENE BATISTA DE AZEVEDO ARANHA

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDOBAÇU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 51/2017

Menor preço por Item - A Prefeitura Municipal de Pin-
dobaçu-BA, torna público que realizará dia 03.11.2017, às 09:00 Hs,
na sede da prefeitura, sito a Praça Pedro Luiz, na sala de licitações,
certame com o fito de contratar empresa para o fornecimento de gás
medicinal destinados a atender a Sec. Mul. de Saúde, conforme anexo
do edital, consulta através do site: www.pindobacu.ba.gov.br. Pin-
dobaçu-BA, 19.10.2017.

PREGÃO PRESENCIAL No- 52/2017

Menor preço por Item - A Prefeitura Municipal de Pin-
dobaçu-BA, torna público que realizará dia 03.11.2017, às 11:00 Hs,
na sede da prefeitura, sito a Praça Pedro Luiz, na sala de licitações,
certame com o fito de contratar empresa para o fornecimento de
produtos e materiais odontológicos destinados a atender a Sec. Mul.
de Saúde, conforme anexo do edital, consulta através do site:
www.pindobacu.ba.gov.br. Pindobaçu-BA, 19.10.2017.

HÉLIO PALMEIRA DE CARVALHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017

PA N° 090/2017. Tipo: Menor Preço/Por Lote Objeto: Ob-
jetivando contratação de empresa especializada em fornecimento de
combustíveis, para suprir as demandas do Município de Prado - BA,
dados complementares no Anexo I do edital Data e horário: 01 de
Novembro de 2017, às 14:00h local: Paço Municipal - Sala de Li-
citações. Informações: no endereço supra mencionado ou pelo Tel.
(73) 3021-1124.

Prado - BA, 19 de Outubro de 2017
CHRISTIAN AMADOR RIBEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 60/2017

Abertura: 03/11/2017 às 09h00min. Fornecimento de Meio
Fio e Paralelepípedos, a serem utilizadas pela Secretaria de Urba-
nismo, Obras e Serviços Públicos na pavimentação de ruas e avenidas
no Município de Ribeira do Pombal - Bahia. Os interessados poderão
obter informações e/ou o Edital e seus anexos na Comissão Per-
manente de Licitação no horário das 08h00min às 12h00minh, telefax
(75) 3276-4968.

Ribeira do Pombal-BA, 19 de Outubro de 2017
ANA PAULA SOLPOSTO NOGUEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

EXTRATOS DE RESCISÃO

Termo Rescisão Do Contrato Nº 365/2012. O Prefeito de Santo Amaro
- Bahia, comunica aos interessados que por descumprimento de clau-
sulas contratuais por parte da contratada, rescinde o Contrato nº
365/2012, com base nos Arts. 78 e 79 da Lei 8.666/93. Objeto: exe-

cução de obra na unidade de educação infantil - Creche/PRÈ_ES-
COLA 001, situada na Rua da Rodagem, com recursos do Termo de
Compromisso nº PAC 202559/2012, no município de Santo Amaro -
Bahia. Contratado: GRAUTECH CONSTRUTORA LTDA - EPP.
CNPJ: 10.256.367/0001-24. Santo Amaro, em 28 de agosto de 2017.

Termo Rescisão Do Contrato Nº 496/2013. O Prefeito de Santo Amaro
- Bahia, comunica aos interessados que por descumprimento de clau-
sulas contratuais por parte da contratada, rescinde o Contrato nº
496/2013, com base nos Arts. 78 e 79 da Lei 8.666/93. Objeto: exe-
cução de obra de quadra poliesportiva coberta com vestiário, a ser im-
plantada no bairro do SINIMBU/UIRAPURU, com recursos do Termo
de Compromisso nº PAC 203794/2013, no município de Santo Amaro -

Bahia. Contratado: GRAUTECH CONSTRUTORA LTDA - EPP.
CNPJ: 10.256.367/0001-24. Santo Amaro, em 28 de agosto de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 2/2017

O Município de Sátiro Dias/BA torna público aos interes-
sados que se realizará no dia 06 de Novembro de 2017, as 08h30min,
a licitação, modalidade Tomada de Preço, de nº 02/2017, objetivando
a contratação de empresa para a execução dos itens remanescentes da
obra de Construção de Uma Escola com 06 (seis) Salas de aula
Padrão FNDE/MEC, no Povoado Bela Vista, zona Rural do Mu-
nicípio de Sátiro Dias/BA. O prazo para execução da obra será de 4
(quatro) meses a contar da data de emissão da ordem de serviços. A
retirada do edital será mediante a apresentação do formulário de
retirada de edital (que poderá ser solicitado através do email:
cpl.pmsd@gmail.com), que deverá ser preenchido, digitalizado e en-
caminhado pelo e-mail; cpl.pmsd@gmail.com, ou entregue na sede da
Prefeitura de Sátiro Dias, de segunda a sexta das 08h00min às
17h00min.

Sátiro dias 20 de Outubro de 2017
ÁLVARO MENDES SANTOS JUNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 55/2017

Adiamento. PA Nº 2612/17. Torna público o adiamento do
processo em epigrafe, motivado pelo questionamento motivado por
empresa interessada no certame, cujo teor mereceu consideração, fica
alterado no anexo X os itens 01, 16 e 17, com isso repomos os prazos
conforme determina a lei 8.666/93, ficando desde já acertada a data
da nova assentada para o dia 01/11/17, às 10:00 horas, no Prédio Sede
sita à Praça Juracy Magalhães 126 - Centro - Senhor do Bonfim/Ba,
cujo objeto consta da contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de transporte e locação de veículos leves, utilitários
e pesados, com motorista, para atenderem aos múltiplos serviços
demandados pelas diversas secretárias municipais que integram a
Administração do Município da cidade de Senhor do Bonfim/BA,
tipo menor preço por item. O anexo citado reformulado encontra-se à
disposição dos interessados no endereço eletrônico www.senhordo-
bonfim.ba.gov.br, através do link "Portal da Transparência". Maiores
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de
Licitações e ou pelos telefones (74) - 3541-6943/8397/8394. Re-
publicação anterior DOU, em 13/10/17, Edição nº 197, pag.249, Se-
ção 3.

Senhor do Bonfim-BA, 19 de outubro de 2017
VALMIR ARAÚJO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Contrato 261/17-FMAS. Republicação. Con-
tratada: José da Conceição-ME CNPJ 14.395.784/0001-09 Contra-
tante: PMTN. Objeto: aquisição de urnas e translado. PA 469/17. PP
30/17; Unidade Orçamentária: 02.09.00-Secretaria Municipal de As-
sistência Social Projeto/Atividade: 08.243.0060.2039-Desenvolvimen-
to de Ações de Caráter Social e Assistência a Carentes /Elemento de
Despesa: 3390.32.00.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurí-
dica;Unidade Orçamentária:02.09.01-Secretaria Municipal de Assis-
tência Social Projeto/Atividade: 08.243.0080.2010-Benefícios Even-
tuais /Elemento de Despesa: 3390.32.00.00-Material de distribuição
gratuita ; Fonte de Recursos 29 Recursos ordinários .Data da as-
sinatura: 06/09/17. Até 31/12/17. Valor: 31.620,00 o valor que serão
pagos de acordo aquisição e mediante apresentação de nota fiscal pela
Contratada a Contratante. Terra Nova/Ba, 20/10/17.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termos Aditivos a TP 08/14. 9º Termo resolve aditar o prazo do
contrato 245/14, objeto a Obras de Construção de uma Quadra Es-
colar Cobertura com vestiário na Rua Maria de Lourdes Através
Termo de Compromisso PAC204177/2013 recursos do FNDE/MEC,
complemento Escola Castro Alves celebrado com Majatel Empre-
endimentos Projetos e Consultoria Ltda valor R$509.764,74 prazo
120 dias perfazendo prazo original 1200 dias Data 16/09/17 a
16/01/18. Terra Nova/Ba, 20/10/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO

EXTRATO DE CONTRATO N° 260/2017

Pregão Presencial Nº 048/2017. Pa Nº 217/2017. O Prefeito Mu-
nicipal De Tucano, No Uso De Suas Atribuições, Torna Pública A
Contratação: Processo Administrativo Nº 217/2017. Modalidade: Pre-
gão Nº 048/2017. Objeto: Seleção De Instituição Financeira Para
Ocupar Explorar, A Título Precário, Através De Concessão Onerosa
De Uso, Pelo Período De 05 (Cinco) Anos, A Gestão Da Folha De
Pagamentos Dos Servidores Públicos Municipais Da Prefeitura Tu-
cano - Bahia. Contrato N° 260/2017. Vigência: 60 (Sessenta) Meses.
Informamos Existência De Rubrica De Receita, Para Registro Da
Referida Entrada De Recursos: 1361.01.00 - Receita De Cessão Do
Direito De Operacionalização Da Folha De Pagamento De Pessoal.
Fornecedor: Banco Bradesco S/A. CNPJ: 60.746.948/0001-12. Data:
13/09/2017. Valor Global: R$ 1.200.005,00 (um milhão duzentos mil
e cinco reais). Fundamentação: Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas al-
terações posteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em, 17 de Outubro de 2017

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 051/2017.
O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de

Vitória da Conquista, BA, com base nos estágios do processo li-
citatório e de acordo com o ocorrido na reunião para julgamentos das
propostas, Homologa o Pregão Presencial SRP nº 051/2017, cujo
objeto é o serviços de plotagens de projetos e plantas, recursos do
tesouro municipal, de acordo com os serviços e quantidades espe-
cificados no Edital e seus Anexos e Adjudica o objeto do certame à
empresa: Estúdio de Desenhos e Cópias Heliográficas Ltda, que ofer-
tou o menor preço global de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
para o único Lote em questão com vistas à execução do objeto acima
citado. Determina a contratação da referida empresa. Vitória da Con-
quista, 17/10/2017. Gicele Pereira de Sousa- Pregoeira, Gildásio Oli-
veira de Carvalho- Secretário Municipal de Administração.

GILDÁSIO OLIVEIRA DE CARVALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 65/2017 - SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, realizará o Pre-
gão, do tipo menor preço global por lote para elaboração de registro
de preços com participação exclusiva de empresas me/epp/mei para
contratação futura de pessoa jurídica objetivando o fornecimento de
móveis de escritório; mesas, estações de trabalho, gaveteiros, ar-
quivos e armários. Sessão púbica online, através do site www.li-
citações-e.com. br, no qual encontra-se o edital completo ou
www.bb.com.br . Demais publicações estarão disponíveis no site
www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início da disputa eletrônica:
07/11/2017 às 15h30min, horário de Brasília/DF. Informações: (77)
3424-8516 / 3424-8515

GILDÁSIO OLIVEIRA DE CARVALHO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 040/2017

O Município de Vitória da Conquista - BA, através da Pre-
goeira da Licitação, consoante atribuições previstas na legislação vi-
gente, torna público a RETIFICAÇÃO do Termo de Adjudicação e
Homologação publicado no Tribuna da Bahia página 13 do dia
18/10/2017 em epígrafe, consoante descrito abaixo. Nos lotes 01 e 02
onde lê-se: R. Clean Comercial Eirelli-Me - CNPJ nº
16.509.231/0001-65. Leia-se R. Clean Comercial Eirelli-ME - CNPJ
nº 26.728.117/0001-80- Ressalta-se que as demais informações per-
manecem como dispostas na versão original do Termo de Adju-
dicação e Homologação do PE SRP 040/2017.

Vitória da Conquista, 19 de Outubro de 2017
GILDÁSIO OLIVEIRA DE CARVALHO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2017 SMS - SRP

Republicação

O Município de Vitória da Conquista - BA, realizará o Pre-
gão, do tipo menor preço por lote, objetivando o fornecimento de
veículo (0 km), para atender as demandas do programa municipal DE
DST/HIV/AIDS/HV E HTLV - CAAV e diretoria de vigilância em
saúde. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br no
qual encontra-se o edital completo ou no site: www.bb.com.br. De-
mais publicações no site www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Iní-
cio da disputa eletrônica: 31/10/2017 às 14:30min, horário do estado
da Bahia ,Informações: 77-3429-7412/3429-7410

PREGÃO ELETRÔNICO No- 48/2017 SMS
Republicação

O Município de Vitória da Conquista - BA, realizará o Pre-
gão, do tipo menor preço por lote, objetivando prestação de serviço
em seguro total para os veículos do SAMU 192. O pregão será
realizado no site www.licitacoes-e.com.br no qual encontra-se o edital
completo ou no site: www.bb.com.br. Demais publicações no site
www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início da disputa eletrônica:
01/11/2017 às 14:30mim. horário do estado da Bahia, Informações:
77-3429-7412/3429-7410

CERES NEIDE ALMEIDA COSTA
Secretária


		2017-10-20T11:00:32-0300




